financeiros, também não sofreram alterações relevantes em relação ao divulgado na referida Nota. Dessa

forma, a Administração decidiu não as repetir nas Informações Financeiras Intermediárias individuais e

consolidadas de 31 de março de 2025.

22.1 Análise de sensibilidade

A Companhia e suas subsidiárias monitoram seus índices de endividamento com o objetivo de avaliar os riscos

das operações de créditos que possam comprometer sua liquidez.

A premissa de curto prazo da Companhia e de suas subsidiárias é dar previsibilidade ao seu caixa num período

de 12 meses, considerando os cenários econômicos divulgados pelas instituições financeiras com as quais se

relaciona.

Os principais riscos de exposição da Companhia e de suas subsidiárias são:

(a) Sensibilidade a taxa de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma eventual mudança em variáveis de mercado

nos seus empréstimos, financiamentos e debêntures. Nessa análise, mantendo-se todas as outras variáveis

constantes, o resultado da Companhia antes da tributação seria afetado conforme cenários demonstrados a

seguir:

Indicadores Exposição  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

  (i) Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP (iii)  116.853  8,71% 10,89% 6,53% 13,07% 4,36%

Variação do Principal  -   10.178   12.722   7.633   15.267   5.089

IPCA  2.146.965  5,65% 7,06% 4,24% 8,48% 2,83%

Variação do Principal   -   121.304   151.629   90.978   181.955   60.652

DI  1.694.638  15,13% 18,91% 11,35% 22,70% 7,57%

Impactos nos Juros   -   256.399   320.499   192.299   384.598   128.199

TR  833.807  1,06% 1,32% 0,79% 1,59% 0,53%

Variação do Principal e

Juros

 -   8.816   11.020   6.612   13.224   4.408

Spread Fixo - Euribor (iv)  963.991  2,09% 2,61% 1,57% 3,14% 1,05%

Impacto nos Juros   -   20.147   25.184   15.111   30.221   10.074

Spread Fixo (iv)  225.074   -   0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sem Impacto  -   -   -   -   -   -

Total  5.981.328   416.844   521.054   312.633   625.265   208.422

(i)   Principal em 31 de março de 2025, excluído custo de captação.
(ii)   Fontes dos índices:

IPCA, conforme Boletim Focus 28/03/2025 (https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus).

CDI e TJLP conforme projeções longo prazo ITAÚ 03/04/2025 (https://www.itau.com.br/itaubba-pt/analises-economicas/projecoes).
TR, conforme acumulado dos últimos 12 meses: (https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaTR.do?method=corrigirPelaTR).

Euribor 6M, 24/03/2025 (https://www.chathamfinancial.com/technology/european-forward-curves)
(iii)   Contratos: Quando a TJLP for superior a 6% a.a., sobre o saldo devedor corrigido incide taxa de 6% a.a. + spread. Quando a TJLP for igual ou